ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE 1
ODONTOLOGIA DA UFMG 2

 3
Aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2016, às 09:00 horas na sala 2912 4
da Faculdade de Odontologia, reuniu-se o Colegiado de Graduação atendendo 5
ao Edital nº 003/2016,  em conformidade com o Artigo 55 do Estatuto da UFMG 6
e Art. 26 do Regimento Geral, para proceder a homologação da eleição do 7
Coordenador e Sub Coordenador do Colegiado do Curso de Odontologia. 8
Presentes à reunião o professor Henrique Pretti, Diretor da Faculdade de 9 Odontologia da UFMG, o professor Ênio Lacerda Vilaça, Coordenador pró 10
tempore do Colegiado de Graduação; a professora Maria Elisa de Souza e 11
Silva, membro do Departamento de Odontologia Restauradora; o professor 12
Luciano dos Santos Aggun Capettini, membro do Instituto de Ciências 13
Biológicas, a professora Renata de Castro Martins, membro do Departamento 14
de Odontologia Social e Preventiva; o professor Marcelo de Faria, membro do 15
Departamento de Odontologia Social e Preventiva ; o professor Luiz de Macedo 16
Farias, membro do Instituto de Ciências Biológicas ; a professora Patricia Maria 17
Pereira de Araujo Zarzar, membro do Departamento de Odontopediatria e 18 Ortodontia. Verificada a existência de quorum, o professor Ênio Lacerda Vilaça 19
comunicou a ausência justificada dos professores membros do Departamento 20
de Clínica, Patologia e Cirurgia, professora Célia Regina Moreira Lanza, titular, 21
e Cláudio Rômulo Comunian, suplente, além da professora Carolina Cavalieri 22
Gomes, membro suplente do Instituto de Ciências Biológicas e do professor 23
Herbert Haueisen, membro do Departamento de Odontologia Restauradora , e 24
deu início aos trabalhos, passando a palavra ao professor Henrique Pretti, 25
presidente desta sessão. O professor Henrique Pretti passou então a palavra 26
ao professor Ênio, que informou a todos que não houve recursos contra a 27
eleição ocorrida no último dia 11/03/2016. Foi dada a palavra aos membros. 28
Após a fala de todos os presentes, o professor Ênio homologou a eleição 29
ocorrida em 11/03/2016 que elegeu como Coordenador e Sub Coordenador do 30
Colegiado de Graduação da Faculdade de Odontologia, para um mandato de 2 31
(dois) anos, contados a partir da presente data, os professores Ênio Lacerda 32
Vilaça e Maria Elisa de Souza e Silva, respectivamente. Encerrada a 33
homologação, o professor Ênio Lacerda Vilaça agradeceu a todos e declarou 34
os trabalhos encerrados. Para constar eu, Franklin Nogueira Minardi lavrei esta 35
ata, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. 36